Ioannes Casimirus rex.

Külczim: Ilmo principi dno Georgio Rakotzy principi Transylvaniae, stb.

Jegyzet. Az indigenatusról nagy fénynyel kiállított díszes okmány a vörösvári levéltár egyik kincsét képezi.

1654 okt. 13.

A szász választó lovakat kér Rákóczytól.

Salutem et amicitiam nostram in omni benevolentiae genere paratissimam Vrae Dilectioni amanter deferimus, Ilme princeps, amice charissime.

Amicitia illa inter principes Transylvaniae et domum nostram Saxoniam plurimis abhinc annis inita et conservata nondum nostra excidit memoria. Ideoque ut et renovetur et propagetur, merito hasce emittimus, etsi breves. Nil enim aliud continent, quam ut veniant ulterioris amicitiae Vrae Dilnis fores pulsare, et ejusdem status et valetudinis rationem indagare, quam deus ter optimus maximus quam

diutissime servet incolumem felicissimamque! Unicum tamen addimus. Cum diuturnum istud bellum Germanicum nostras equarias reliquerit ferme vacuas, et quidem equis masculis et generosis, Dilect. Vram maiorem in modum rogatam volumus, ut ex sua numerosa frequentia nobis aliquot suppeditare non intermittat. Exhibebit nobis rem gratissimam, quam oblata occasione demereri nunquam non studebimus. Valeat interim Vra Dilectio, et nos, virtuti ipsius addictos hocce etiam beneficio obstringere non dedignetur. Datæ Moritzburgi die 13. Octobris anno 1654.

Dei gratia Johannes Georgius, Saxoniae, Juliae Cliviae et Montium dux, sacri Romani imperii archimarscallus et elector, landgravius Thuringiae, marchio Misniae, necnon superioris ac inferioris Lusatiae, burgravius Magdeburgensis, comes Marchiae et Ravensbergæ, dnus in Ravenstein.

Dilectioni Vrae

deditissimus

Johannes Georgius elector mp.

Külczim: Ilmo principi, amico nostro charissimo, dno Sigismundo (*sic!*) Ragozi, principi Transylvaniae, partium regni Hungariae dno et Siculorum comiti.

1654 nov. 6.

Schaum Konstantin híreket s prognosticont küld Rákóczynak.

Ex literis 6. Novembris, Londino scriptis.

Legato Hispaniae ante triduum circiter injunctum est solenniter ac peremptorie, ut intra spatium quadridui ex Anglia secedere velit.

Rex Hispaniae dicitur commisisse omnes portus suos maritimos Carolo Stuarto perempti regis filio. Et hostilitates inter regem Hispaniae et Angliae populum jam in apertum bellum exire incipiunt, nam in Hispania manifestum bellum jam contra Anglos promulgatum est.

Præterita die Mercurii hora octava vesperi in ædibus legati Gallici Londini articulis pacis subscripsit legatus Galliae et commissarii protectoris. Ubi duæ graves altercationes exortæ sunt, quæ sic exarsere, ut vix non rupta fuerit iterum operosa ista pax. Quarum prima fuit de vocibus *rex Gallorum*, quas in articulis posuerant commissarii et de vocibus *rex Galliarum*, quas legatus substituendas prioribus vocibus volebat. Verum eo adigi, ut hoc permitterent, com-

missarii non poterant. Et sic, licet invitus, legatus Galliae priori formulæ acquiescere debuit. Altera erat de prioritate subscriptionis aut signationis. Urgebat legatus, ut prius signarent commissarii, quod illi quoque facere recusabant, asserentes : regem Galliae quævisse pacta, non protectorem ; ideo dignum, ut prius signet legatus. Quibus tandem legatus consentire debuit.

Prima luce publico convivio suum contestabitur gaudium legatus ob factam illam pacem.

Mazarinus cardinalis volvit cogitationes istas, quibus se constituere vult patriarcham per Galliam et ut has exequatur cardinalis cogitationes, strenue laborat protector Angliæ variis artibus, promittens se ei fore defensorem.

Sic ajunt connubium futurum esse inter Carolum Stuartum et infantem Hispaniæ, ubi dotis loco Carolo promittitur Brabantia et Flandria, donec ipsi non cedat per successionem tota Hispania.

Immensa classis et armatura mari præparatur rursus, quæ vela facere debet versus mare Mediterraneum et versus Jambacam occupatam in India Occidentali. Classis, quæ adhuc restat in India, satis jam negotii facessat Hispanis.

Ammiralius Peen e carcere liberatus est, sed munus hæctenus exercitum deponere fuit coactus.

Legatus Hollandicus mitius jam loqui incipit hic de Suecis, quam antea fecit, videns illorum successum.

Sequentia ex novis Comenianis ad me missis.

Parisiis a 25. Augusti.

Literæ ex Catalonia afferunt, quod omnes ecclesiastici ordinis homines Valentiæ congregati decretum fecerint et interdictum, ne ullus audeat juventutem dare erudiendam Jesuitis, neve qui apud Jesuitas literas discat, ad ullam dignitatem eleveltur publicam. Quod decretum solenniter confirmarunt, multis datis rationibus, certo scripto publicatis sine mandato ullius superioris. Decreto huic se opponere voluit rector Valentiae scholæ Jesuiticæ, sed tantis maledicis verbis exceptus fuit, ut incidens in morbum, intra paucos dies post expiraverit.

Waldenses tandem tractibus a duce Sabaudiae propositis, subscripserunt ; meo iudicio quidem nimis cito. Verum tamen, quando consideramus egestatem istorum hominum, quod a nullo sumptibus sublevati fuerint, nisi ab Helvetiis et Anglis, exigua tamen stipe, et asperitatem hyemis inter loca illa montana, in quibus receptum elegerant sine lare et tecto, impossibile erat conditiones non acceptare. Dein ipse

dux urgebat ratificationem, cum exercitum suum Waldensibus oppositum ducere alio vellet. Conditiones pro illis hæ sunt: Quod per quinquennium liberi esse debeant ab omnibus vectigalibus et publicis oneribus; liberum religionis exercitium habituri sint in certis denominatis locis. Interim multa loca illis ante illorum religione imbuta ademerunt. Cautio- nem pro duce Sabaudia præstitit rex Gallia; pro Waldensibus Helvetii ut inviolabilia stet pacta.

Prognosticon impartialis cujusdam astronomia doctoris.

Ex novis dni Comenii ad me scriptis cum nundinis Eperiesinensibus.

1. Regnum Hungaria non a Turca occupabitur, sed a Svecis oppugnabitur et tandem in se se divisum adipiscetur insignem regem.

2. Bohemia, Moravia, Silesia, Alsatia, Austria, Stiria, Carinthia devastabuntur, sed vicissim recreabuntur, obtenta pristina religione.

3. Hispania in tantam ducetur calamitatem, ut nec sibi, nec aliis succurrere queat. Receptus Hispania erit Castilia.

4. Mactum et jacturam patitur Gallia, sed nihilominus triumphat.

5. Italia dissolvitur et horribiliter vulneratur. Papa quidam hanc calamitatem excitabit.

6. Dania dubitat et sic hærendo nec scopum, nec terminum attingit.

7. Polonia interna bella habebit.

8. Venetia quoque calamitati innectetur, quia nimium audere vult.

9. Anglia immani bello se occupabit, inque ea post magnam sanguinis effusionem imperabit mulier.

10. Hassia et in ea Casselli emergent.

11. Hassia Darmstadiensis cogitur recompensare, quod non absumpsit.

12. Electoratus Palatinatus debet adhuc magis quam ante Hispanice discere.

13. Würtembergenses insanabilia vulnera accipiunt.

14. Margraviatus Badensis linea Carolina amabitur et quietem habebit.

15. Idem Margraviatus linea Eduardina conjungetur cum Carolina linea margraviatu.

16. Belgii provincia unientur per pacem Hispanicam.

17. Elector Brandenburgicus cum Sveco et Saxone amicitiam contrahet.

18. Helvetia in bilance stat, ejus unanimitas facit, ne divergat.

19. Transylvania induit ferreum thoracem, piscatur in turbido et Hungariæ regina euadit.

20. Terram et mare excolere erit causa destruendi orbis et regiones.

21. Imperium Germanorum cum Ferdinando IV-to finietur.

22. Vienna non erit tuta.

23. Grecium simul nec satis munita urbs erit.

24. Regnum Sveciæ vastas terras et populos subjugabit et imperium ad se trahet.

25. Hollandia obtinebit archiepiscopatum Coloniensem; Gallia archiepiscopatum Trevirenses, Svecia archiepiscopatum Moguntinensem, episcopatum Bambergensem et Würtzburgensem politicus quidam monarcha possidebit.

26. Saxones in gratiam recumbent Svecorum; pax Pragensis Saxoniae principis destructio est, Lusatia nex ejus.

27. Bavaria moritur et perditur. Ejus successor hæreditatem aggredietur plenam bello. Ipse dux ille fugiet Salzburgum.

28. Brandenburgica libertas debilis est et nutat, novos hospites excipiet terra illa invita.

Elapsis bis quinque annis sursum deorsum omnia ventur.

1654 nov. 18.

Rákóczy levele anyjához.

Éltemig való fiúi stb

Klmes asszonyom, noha eddig is Nsgd szolgálatjára kívántatott volna bemutatnom magam, kit különbféle dolgok akadékoztak ugyan meg, s mostan is olá, kozák, tatár követekek jüveteli halasztathatnak velünk, de mivel Nsgdhoz való fiúi engedelmességünk mit kíván, annak tudói levén, ha Isten egézségünket adja, holnap elindulunk; ezten csötörtökön Vencsellón akarunk lenni Nsgd szolgálatjára, kívánván Istentül, láthatnók Nsgdat szerencésés órában.

Várad, 18. Novembris 1654.

Nsgd engedelmes, alázatos szolgája
fia szolgál mig él
R. György m. p.

Kivül: Nekem klmes asszonyomnak, édes anyámnak adassék.

Jegyzet. V. ö. nov. 16-ról írt levelével Csal. Lev. 486. 1.

1654 decz. 16.

Rákóczy üdvözlő irata X. Károly svéd királyhoz.

Serenissima regia Majestas domine benignissime.

Postquam benignissimam Dei clementiam, regna et scepra orbis distribuentem, florentissimo Sueciæ regno eiusque gubernaculis Serenissimam Majestatem Vestram admovisse auspicato intellexerim, tantis auspiciis Serenissimæ Regiæ Majestatis Vestræ pro hac occasione (quod hactenus per varia impedimenta, quibus distentus tenebar, fieri non potuit) congaudere non omitto, optans benevolentissimo affectu Serenissimæ Majestatæ Vestræ prosperrimum rerum successum una eum incolumitate vitæque longævitate in multos serosque annos. Et quia antehac inter Sueciæ potentissimum regnum, meosque prædecessores sanctissimæ memoriæ mutuae amicitiae vincula non sine fructu viguere, nullus dubito Serenissimam Majestatem quoque Vestram me favore suo regio prosecuturam. Quod me quoque recíprocâ pollicitatione facturum et observaturum quam sanctissime promitto. Quibus significatis benevola studia mea Serenissimæ Majestati Vestræ deferens, omnemque prosperitatem optans, eidem regnum stabile, populum fidelem, pacemque florentem comprecor et voveo aninitus. Datum in arce mea Ezed, 16. Decembr. 1654.

Serenissimæ Regiæ Majestatis Vestræ

observantissimus servitor

G. Rakoczy m. p.

Oldalt: Præsent. Stockholm d. 23 Febr. 1655.

(Eredeti je a svéd kir. ltárban.)

Jegyzet. Ezen levélre válaszolt X. Károly Stockholm 1655. febr. 25. L. Okmánytár 162—3. ll.

1654 decz. 24.

Jaskolski levele Rákóczyhoz a tatár hadak elindulásáról.

Ilme ac celsissime princeps, dne dne colendissime.

Redux e Scithia, brevibus obsequia mea Ilmæ Celdni Vræ defero, deum teroptimum maximum exorando, ut ille longævam imperii, prosperæque valetudinis Ilmæ Celdni

Vræ largiatur felicitatem. In commissis a sac. regia Mte dno meo clemsmo quid effecerim, brevibus Celdni Vræ exscribo. Post tot privata et publica colloquia, post tot contentiones tandem chanus Tartarorum æviternam cum sacra regia Mte inivit, conclusit et ipso juramento confirmavit amicitiam, tum et bellum tam contra Kozacos, quam etiam contra magnum Moschoviæ ducem. In signum juratæ huius amicitiae misit soltanum Menli Gierey, præteriti vita functi chani filium cum exercitus Krimensis duodecim millibus, cum magna et parva Nahai, tum et Budziacensibus Tartaribus in auxilium exercitui sacrae regiae Mtis. Hisce diebus futura est ad oppidum Miaskowka exercitus nostri Poloni et illorum coniunctio. Una necum hic soltanus cum Kammambet Szeryn Murza, Alisra Murza, Ah Murza et aliis Murzis Boristhenem versus Oczakow transiit. Hac temporis congregabat exercitum Budziacensem ad fluvium Flava aqua dictum ex opposito Tehiniæ situm. Ipse chanus Boristhenis congelationem expectat, quæ ac simul affulgebit, statim et ipse cum cetero exercitu, si id necessitas expostulaverit, promisit se adventurum. Etenim ea est intentio ipsius, hac hyeme pacificare Ukrainam, ineunte autem vere bellum cum Moschis gerere.— Circa expeditionem meam Sefer Kasi aga vezirus retulit mihi, dare chanum ad Ilmam Celdnem Verstram, tum et ilmos Moldaviæ et Valachiæ principes literas, ut Vra quoque Ilma Celdo cum memoratis principibus succurrere nobis dignetur. Si res sic se habet, prout non dubito, brevi hæc literæ ad Ilmam Celdnem Vram pervenient. In excessu Perecopia advenerunt magni Moschoviæ ducis et Chmielnicii legati. Legationis Moschoviticae hæc series: Ne chanus nobis auxilietur, promittendo illi duplex super ea re tributum, tum et vovendo perpetuam amicitiam ac securitatem a Kozacis Dunensibus, nunciandoque se Smolenscum, plurimasque alias arces Polonas et Lithvanas cepisse. Chmielnicii: ut mittat chanus ad illum aliquem magni nominis Murzam, qui ab illo excipiat amicitiae juramentum. Perecopiæ Beius cum examinaret Tartarum Astrahanensem, qui unacum his legatis venit, in quo statu exercitus Moschorum esset, hoc retulit: exercitum Moschi peste infectum esse, plurimos emori, multosque ab ilmo Radzivilo supremo magni ducatus Lithvaniæ duce profligatos, subintulitque multas sane occuparunt Moschi arces, brevi illas nihilominus deserent, dummodo nos vestram vocem et vestrum Hala inaudierimus, statim omnes ordæ exercitui vestro adiungemur. In villam Hankisle dum pervenirem, hic nuntius ad præfectum Alikoi ex Taurica Hersoneso advenit, istos legatos detentos et in

Kalam relegatos, quod utinam non immutetur. Illustrem notarium campestrum regni Poloniae dnum Sapięha, tum et fratrem ipsius ac dnum Sulowski Rotmagistrum sac. regię Mtis multosque alios captivos in signum amicitię chanus libertate donavit, unaque mecum ad sac. regiam Mtem profiscuntur. His pro candore et observantia mea erga Ilmam Celdnem Vram renunciatis, ipse humillima officia et obsequia mea in sinum benevolentię Ilmę Celdnis Vrę depono. Datę Jasiis 24. Decembris 1654.

Ilmę Celdnis Vrę benevolentissimus et ad
obsequia paratissimus
Marius Stanislaus Jaskolski
excubiarum exercitus regni campestris
præfectus Kremenczuiensis capitaneus.

1654 decz. 30.

Schöllen Henrik levele Klobusiczkyhoz borvásárlás ügyében.

Magnifice ac generose domine domine colendissime.

Suppressis itineris molestiis, prospere nihilominus ipso festo nativitatis solemniter advenimus Iwlam, illicque relationis exui onus, omniaque quam acceptissima ferebat magnificus dominus Orzechowski, a quo cum reliquum vini coempti negotium mihi demandatum habeam, expedio famulum meum, ut redditis nostris literis vasa vini obsignata curribus imponi, hucque advehi procuret. Rogamus autem Magnificam ac Generosam Dominationem Vestram, ut illius prævio jussu, vasa illa omnia boni saporis vino adimpleantur, veluti et illud quoque precibus nostris efflagitandum, ut dignetur Magnifica ac Generosa Dominatio Vestra literis suis tricesimatorem seu exactorem Wronoviensem compellare, qui in exigendo teloneo rationem benevolam tenere ac observare possit. Liceat quoque illud superaddere petitum, ut famulus meus, indicta directione Magnificę ac Generosę Dominationis Vestrę, duo minora vini vasa coemere possit, saporis dulcissimi, coloris albicantis, necnon pingvedinis nativę, bonęque essentię, cum singulariter magnificus dominus Orzechowski propter certum usum bina illa desideret vasa, tantummodo unum vas continentia. Antequam his finiam, non immemor sum beneficii in me hactenus plane ignotum ac immeritum collati, cum non solum pro agnita singulari gratia, verum etiam pro munere duorum vini vasorum (et) debitas et humillimas agam gratias. Exoro inde Deum ut demerendi largiatur

mihi occasione, ac ut Magnificam ac Generosam Dominationem Vestram cum perclara familia sua prosperum ac incolumem diutissime servet. Dabantur Iwlae (*t. i. Jülich*) 1654. 30. Decembris.

Magnificæ ac Generosæ Dominationis Vestræ
 observantia ac studiis submissis
 devotissimus servus
 Henricus von Schöellen m. p.

Külczim: Magnifico ac generoso domino domino Andrea Klobuszycki, præfecto Patakiensi, nec non celsissimo Transylvaniæ principi a secretis consiliis, domino mihi colendissimo.